
1 

 
 

 

 
                              MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO POLLICA “G. PATRONI” 
Scuole dell’Infanzia, Scuole Primaria e Scuole Secondarie di Primo Grado 

dei Comuni di: Pollica – S. Mauro  – Montecorice 
Via Lombardi, 52 – 84068 Pollica (SA) 

                             Tel. e Fax: 0974/901466 – C.F.:  93030180652 – C.M.: SAIC8BQ007-  
E-Mail:SAIC8BQ007@ISTRUZIONE.IT – PEC: SAIC8BQ007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

  

 

 
Prot 3953          Pollica, 27/11/2023    
         

Amministrazione trasparente 
Atti 
Operatore economico  
Ditta Romanelli Strumenti Musicali (SA) 

 
 

 

OGGETTO: DECRETO VARIAZIONE CIG procedura con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a), del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante ODA gestita  sulla Piattaforma MePA ai sensi dell’art. 36 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
           Tipologia di fornitura: “ Strumenti Digitali /musicali/Arredi” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- VISTO il PNRR, definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio il 13 luglio 2021; VISTO il 
Decreto ministeriale 161 del 14 giugno 2022 - PNRR Piano Scuola 4.0 “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”;  
- VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 
Generation Classroom;  
- PRESO ATTO che, come da Allegato 1, la quota risorsa per l’Azione 1- Next Generation Classroom destinata a 
questo Istituto è di 93.288,48 €;  

- VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. del D.L. 77/2021 che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 
450 della legge 296/2006; 

- VISTO  in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. del D.L. 77/2021che autorizza il Dirigente Scolastico 
ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129; 

- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 sul procedimento amministrativo; 
- Visto l’art. 3, comma 1, della legge 13 agosto 2010 n. 136 che, al fine di prevenire le infiltrazioni criminali, ha 

previsto che gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di 
finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici devono 
utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste Italiane Spa, 
dedicati, che garantiscano la piena tracciabilità dei relativi pagamenti; 

- Visto l’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dalla legge 17 dicembre 2010 n. 217 



2 

 
 

 

 
                              MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO POLLICA “G. PATRONI” 
Scuole dell’Infanzia, Scuole Primaria e Scuole Secondarie di Primo Grado 

dei Comuni di: Pollica – S. Mauro  – Montecorice 
Via Lombardi, 52 – 84068 Pollica (SA) 

                             Tel. e Fax: 0974/901466 – C.F.:  93030180652 – C.M.: SAIC8BQ007-  
E-Mail:SAIC8BQ007@ISTRUZIONE.IT – PEC: SAIC8BQ007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

  

 

che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall’Autorità su richiesta della stazione appaltante; 

- Visto l’art. 25, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2015, n. 89, che, al 
fine di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, ha previsto che: (i) 
le fatture elettroniche emesse verso le stesse pubbliche amministrazioni riportano, tra l’altro, il CIG, tranne i casi di 
esclusione ivi disposti; (ii) il CIG è inserito a cura della stazione appaltante nei contratti relativi a lavori, servizi e 
forniture sottoscritti con gli appaltatori; (iii) le pubbliche amministrazioni non possono procedere al pagamento delle 
fatture elettroniche che non riportano i codici CIG e CUP; 

- Visto l’art. 27 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2015, n. 89, che ha inserito 
dopo l’articolo 7 del decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 
64, l’articolo 7-bis, in virtù del quale i titolari di crediti per somministrazioni, forniture e appalti e per obbligazioni 
relative a prestazioni professionali nei confronti delle amministrazioni pubbliche, possono comunicare, mediante la 
piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni, predisposta dal Ministero 
dell'economia e delle finanze, i dati relativi alle fatture o richieste equivalenti di pagamento emesse a partire dal 1 
luglio 2014, riportando, ove previsto, il relativo CIG; 

- Visto l’art. 42 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2015, n. 89, che ha disciplinato 
l’obbligo della tenuta del registro delle fatture presso le pubbliche amministrazioni, prevedendo, in particolare, che 
nel registro delle fatture e degli altri documenti contabili equivalenti è annotato anche il CIG, tranne i casi di 
esclusione dall’obbligo di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136; 

- Visto l’art. 213, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che ha rimesso all’Autorità la gestione della 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) nella quale confluiscono tutte le informazioni contenute nelle 
banche dati esistenti, anche a livello territoriale, onde garantire accessibilità unificata, trasparenza, pubblicità e 
tracciabilità delle procedure di gara e delle fasi a essa prodromiche e successive; 

- Vista la delibera n. 1 dell’ANAC, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1 febbraio 2017; 
- Vista la delibera dell’Autorità del 20 gennaio 2016 n. 39, concernente Indicazioni alle Amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1, comma 2, decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e 
di trasmissione delle informazioni all’Autorità, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012, come 
aggiornato dall’art. 8, comma 2, della legge n. 69/2015, che ha indicato il CIG quale informazione oggetto di 
pubblicazione sui siti web istituzionali delle Amministrazioni e degli Enti e di comunicazione trasmissione 
all’Autorità; 

- Visto il Comunicato del Presidente dell’Autorità del 13 luglio 2016, recante “Tempistiche di acquisizione del CIG”; 
- Considerato che dalle verifiche compiute dell’Autorità sul sistema SIMOG è risultato non perfezionato il CIG 

A0162309B7 relativo al progetto PNRR “GENERAZIONE CILENTO 4.0” ; 
- CONSIDERATO che il CIG associato a tale procedura di gara, come da comunicazione dell’ANAC del 27/10/ 

2023, è stato cancellato nel sistema SIMOG perché non perfezionato con la seguente motivazione: CANCELLATO 
D’UFFICIO EX DELIBERA 1/2017; 

- RITENUTO NECESSARIO   acquisire un nuovo CIG per completare le procedure di gara che, al momento, non sono 
ancora concluse per integrazione e sostituzione di prodotti alla Ditta non Disponibili; 

- VISTA la Determina a Contrarre per affidamento diretto tramite Mepa n.3127 del 27.09.2023; 



3 

 
 

 

 
                              MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO POLLICA “G. PATRONI” 
Scuole dell’Infanzia, Scuole Primaria e Scuole Secondarie di Primo Grado 

dei Comuni di: Pollica – S. Mauro  – Montecorice 
Via Lombardi, 52 – 84068 Pollica (SA) 

                             Tel. e Fax: 0974/901466 – C.F.:  93030180652 – C.M.: SAIC8BQ007-  
E-Mail:SAIC8BQ007@ISTRUZIONE.IT – PEC: SAIC8BQ007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

  

 

- Considerato che la Procedura di acquisto è tutt’ora in fase di espletamento; 
- Ravvisata la necessità di riaprire un nuovo CIG sulla PROCEDURA DI ACQUISTO TRAMITE MEPA n.381791; 

- Visto che il nuovo CIG assegnato risulta essere il seguente: A033806245 
 

DECRETA 
 

- L’assegnazione a tutti gli atti di gara nonché la riassegnazione agli atti precedentemente disposti, relativi alla  
procedura di gara con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. N. 50/2016 e 
ss.mm.ii., mediante Trattativa Diretta su Mepa per un importo contrattuale di €.12.646,32 (oltre IVA) per la 
fornitura di materiale relativo al Digitale/musicale/arredi dei Laboratori. 

- Che il nuovo CIG identificativo della procedura di gara con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a), del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante AFFIDAMENTO Diretto su Mepa per un importo contrattuale di € 
15.428,53 (IVA compresa) per l’acquisto di materiale relativo al Digitale/musicale/arredi dei Laboratori -  CUP: 
J54D22003190006  sarà A033806245 in sostituzione del vecchio CIG A0162309B7. 

- La pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della scuola nella sezione Amministrazione 
trasparente – Provvedimenti del Dirigente scolastico; 

- La notifica del presente provvedimento alla ditta aggiudicataria della Procedura di Affido ODA/MEPA  n.381791; 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa  Daniela RUFFOLO 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, s 
.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa) 

 


